
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 23Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114, DE 10 DE ABRIL DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/139393, de 
28/03/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALETH SANTOS ALVARES, matrícula nº. 7013/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 11/04/2019 a 10/05/2019, correspondente 
ao triênio 2004/2007 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA Nº 115, DE 10 DE ABRIL DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/130674, de 
25/03/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, matrícula 
nº. 27227/1, ocupante do cargo de Técnico B, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/04/2019 a 15/05/2019, correspondente ao tri-
ênio 2013/2016 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 422942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
2020
O GOVERDO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Secretaria de Estado 
de Planejamento (SEPLAN), nos termos que dispõe o artigo 48, Parágra-
fo Único, inciso I da Lei Complementar nº 101 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), de 04 de maio de 2000, torna público e convoca a sociedade em 
geral para participar da audiência pública referente à elaboração da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2020, a ser realizada 
às 9h, do dia 16 de abril de 2019, no Auditório do Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará (IGEPREV), localizado na Avenida Alcindo 
Cacela, 1.962, Nazaré – CEP 66.000-000 – Belém/PA.
As contribuições à elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias, tam-
bém poderão ser encaminhadas por meio do site www.seplan.pa.gov.br/
ldosite, que encontra-se disponível para receber as contribuições até o dia 
23 de abril de 2019.
Belém, 10 de abril de 2019
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 423105

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0266 DE 04 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2556/2019-CCG de 15 de 
Março de 2019, publicada no DOE nº 33.826 de 18 de Março de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18/03/2019, os efeitos na Portaria n° 503 de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou 
a servidora JANE MARIA FREITAS GARCIA, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
nº 5121779/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perce-

ber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
04.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 423024
PORTARIA N° 0104 DE 04 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 33 de 23 de Fevereiro de 2019, 
publicada no DOE 33.789 de 25 de Fevereiro de 2019.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2019, para fi ns de regularização funcio-
nal, o servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JUNIOR, cargo BIOLOGO, 
matrícula n° 122335/1, da DIRETORIA TÉCNICA para a DIRETORIA OPE-
RACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 423023
PORTARIA N° 268 DE 05 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019, e
CONSIDERANDO o teor do PROCESSO nº 2019/127318.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria n° 470/ 26/05/2014, publicada no DOE 
nº 32.653 de 30/05/2014, que designou a servidora RISELE DA SILVA RO-
CHA , matricula nº 54192786/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor ODIVALDO VIANA TAVARES, matricula nº 
57205450/1, cargo MOTORISTA, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.       PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

 Protocolo: 422872

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 21 DE 18 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER ao servidor NAGILVAN RODRIGUES AMOURY, Id. Funcional nº 
54196719/1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 21 de Março de 2019 a 19 de Maio de 2019, referente ao 
triênio 19 de Janeiro de 2012 a 18 de Janeiro de 2015.
PORTARIA Nº 312 DE 03 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENORIO, Id. Fun-
cional nº 5146976/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Diretoria 
Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio no período de 03 de Junho de 2019 a 01 de Agosto de 2019, referente 
ao triênio 02 de Julho de 2011 a 01 de Julho de 2014.
PORTARIA Nº 326 DE 05 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor GASPAR BARATA DAMASCENO JUNIOR, Id. Fun-
cional nº 57194539/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado na Divisão de Comunicação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 
10 de Março de 2008 a 09 de Março de 2011.
PORTARIA Nº 325 DE 05 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR ao servidor VALMIR COELHO TAVARES JUNIOR, Id. 
Funcional nº 54190533/1, ocupante do cargo de AGENTE DE MECANICA, 
lo tado na Divisão de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 05 de Abril de 2019 a 04 de Maio de 2019, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2011 a 12 de Junho de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1050/11.09.2018, publicada no DOE Nº 
33.717/09.10.2018.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 422925

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 345 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor MARCE-
LO MEDEIROS DE LIMA, Identidade Funcional nº 5927208/1, ocupante 


